Respeitosa

LU~L-E4
PREFÉIT

TO LUNITTI PAGNUSS
O MUNICÍPIO DE TOLEDO

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

OF. N° 0930/2021-GAB

Toledo, 20 de dezembro de 2021

À Sua Excelência o Senhor
LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de
Toledo - Paraná

Ementa: Solicita retirada de pauta e arquivamento do Projeto
Complementar n°5/2021 (Mensagem n° 116/2021).

Senhor Presidente:

Pela Mensagem n° 116, de 18 de outubro de 2021, encaminhamos
análise dessa Casa a proposição que "reestrutura o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Toledo", identificada nessa Casa como
Projeto de Lei Complementar n° 5/2021 (PLC n° 5/2021).

Em vista da decisão liminar prolatada nos Autos no 0013078-
83.2021,8.16.0170, de Mandado de Segurança, impetrado em face de ato da
Câmara Municipal de Toledo, em trâmite na 2° Vara da Fazenda Pública da Comarca
de Toledo, que declarou a nulidade dos atos de tramitação da Proposta de Emenda
à Lei Orgânica n° 1/2021 (PELOM n° 1/2021),

considerando que a continuidade da tramitação do PLC n' 5/2021,
antes da análise e decisão da PELOM n° 1/2021, poderia ocasionar a sua
inconstitucionalidade, tendo em vista que a matéria nele tratada, por ser conexa à
que é objeto daquela Emenda, divergiria da Lei Orgânica atualmente em vigor;

considerando, portanto, ser inviável a manutenção do trâmite do Projeto
de Lei Complementar em questão antes da votação e eventual aprovação da PELOM
n° 1/2021,

solicitamos a retirada de pauta e o arquivamento do Projeto de Lei
Complementar n° 5/2021.

.218
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 782.2021

Toledo, 20 de dezembro de 2021.

Ao Senhor
DANIEL AUGUSTO BERNARDI SCOPEL
Coordenador do Departamento Legislativo
Câmara Municipal de Toledo

Assunto: Arquivamento do Projeto de Lei Complementar n° 5/2021

Senhor Coordenador,

Considerando Ofício n° 0930/2021, GAB — Gabinete do
excelentíssimo prefeito municipal de Toledo /PR, senhor Luís Adalberto Beto Lunitti
Pagnussatt, datado de 20 de dezembro de 2021, solicita retirada de pauta e
arquivamento do Projeto de Lei Complementar n° 5/2021, Mensagem n° 116, de 18
de outubro de 2021, encaminhada à análise dessa Casa à proposição que
"reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Toledo",
identificada nessa Casa como Projeto de Lei Complementar n° 5/2021 (PLC n°
5/2021);

Considerando que em vista da decisão liminar prolatada nos Autos n°
0013078-83.2021.8.16.0170, de Mandado de Segurança, impetrado em face de ato
da Câmara Municipal de Toledo, em trâmite na 2a  Vara da Fazenda Pública da
Comarca de Toledo, que declarou a nulidade dos atos de tramitação da Proposta
de Emenda à Lei Orgânica n° 1/2021 (PELOM n° 1/2021);

Considerando que a continuidade da tramitação do PLC n° 5/2021,
antes da análise e decisão da PELOM n° 1/2021, poderia ocasionar a sua
inconstitucionalidade, tendo em vista que a matéria nele tratada, por ser conexa à
que é objeto daquela Emenda, divergiria da Lei Orgânica atualmente em vigor;

Considerando ser inviável a manutenção do trâmite do Projeto de Lei
Complementar em questão antes da votação e eventual aprovação da PELOM n°
1/2021, o excelentíssimo prefeito municipal de Toledo /PR, senhor Luís Adalberto
Beto Lunitti Pagnussatt, solicita a retirada de pauta e o arquivamento do Projeto de
Lei Complementar n° 5/2021;

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

. 2 1 9

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

33„1.3t5,
r )

Considerando o disposto no artigo 131 do Regimento Interno, que a
retirada de proposição, em qualquer fase do seu andamento, será requerida pelo
autor ao presidente da Câmara que, tendo obtido as informações necessárias,
deferirá ou não o pedido, cabendo recurso ao Plenário;

Defiro o pedido de retirada e determino ao Departamento Legislativo,
atendendo o disposto no inciso III do § 1° do artigo 174 do Regimento Interno, o
arquivamento da matéria.

Atenciosamente,

LEOCLIDES
Assinado digitalmente por LEOCLIDES
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
ON: C=BR, 0=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,

LUIZ ROSO .0,,;8%,°.47._scop80,0A0,1470U=EM BRANCO,

OU=PRESENCIAL, CN=LEOCLIDES

BISOGNIN: l

í ta.1z1Zá. oR OESuOs °Bi raGutN01%1s7t9o0d4.6c8u4,00e4,, 0

Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2021.12.20 1514:01-0300'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

17904684004

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 	-

Estado do Paraná

DESPACHO DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
N° 27/2021

Toledo, 21 de dezembro de 2021.

Assunto: Arquivamento de proposição;
Solicitante: Presidente da Câmara Municipal.

Considerando o disposto no Despacho da Presidência n° 782/2021,
que determina ao Departamento Legislativo o arquivamento da matéria;

Atesto que o Projeto de Lei Complementar n° 5, de 2021, foi
devidamente arquivado.

Respeitosamente,

--D.pv,Jel 4 2).,Sc--pe I
DANIEL AUGUSTO BERNARDI SCOPEL
Coordenador do Departamento Legislativo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5901
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 98F3E0AA477043DB5166751D6EBF545F CODIGO DO DOCUMENTO: 037647
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PLC 005/2021
AUTORIA: Poder Executivo